
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Rua Boa Vista, 280, 6º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP

 

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 17/SEGES/2023
 

PROCESSO SEI Nº: 6013.2023/0002287-1

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGES

CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A

CNPJ Nº: 43.076.702/0001-61
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de desenvolvimento, manutenção e

sustentação de solução integrada de georreferenciamento, com a
finalidade de implementar base única de dados para
monitoramento e gestão de informações georreferenciadas do
patrimônio imobiliário da Prefeitura Municipal de São Paulo.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.912.194,18 (um milhão novecentos e doze mil cento e
noventa e quatro reais e dezoito centavos).

NOTA DE EMPENHO: 7.070/2024
52.081/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.10.04.126.3024.2.171.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.0
OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimos de quantitativo e itens de serviços.

 

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, situada no Viaduto
do Chá, nº 15, 8º andar, Centro, São Paulo/SP – CEP: 01002-900, inscrita no CNPJ de nº 49.269.251/0001-
65, neste ato, representada por sua Secretária, a senhora MARCELA CRISTINA ARRUDA NUNES,
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A, inscrita no CNPJ sob nº
43.076.702/0001-61, sediada na Rua Líbero Badaró, 425, 1º andar, Edifício Grande São Paulo, Centro, São
Paulo/SP, CEP: 01009-905, representada por seu Diretor-Presidente, o senhor JOHANN NOGUEIRA
DANTAS, portador da Cédula de Identidade RG nº 38.019.322-X e inscrito no CPF sob nº 561.964.155-49,
e seu Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado, o senhor ELIAS FARES HADI, portador da
Cédula de Identidade RG nº 11.049.629-2 e inscrito no CPF sob nº 094.438.328-95, adiante designada
simplesmente CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, firmar o presente Termo Aditivo nº 01 ao
Termo de Contrato nº 17/SEGES/2023, com fulcro no inciso I, alínea “b” do artigo 124, c/c art. 125,
ambos dispositivos da Lei Federal 14.133/2021, consoante despacho autorizatório proferido nos autos do
Processo SEI nº 6013.2023/0002287-1, e em conformidade com os termos e condições dispostos nas
cláusulas a seguir.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO E INCLUSÃO DE SERVIÇOS

1.1. As Partes ajustam que ficam acrescidos os quantitativos descritos no documento em SEI 097004534 e
conforme Proposta Comercial PA-SEGES-240102-1 - Versão 1.0, a partir de 10 (dez) dias úteis a contar da
assinatura deste Termo de Aditamento:

a) Acréscimo no quantitativo de horas/homem no Anexo “Sistema de Informação”

29/04/2024, 13:28 SEI/PMSP - 101974327 - Termo de Aditamento do Contrato

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=108940521… 1/3

D880097
Realce

D880097
Realce

D880097
Realce

D880097
Realce



CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE
A – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DE PARA

10.050.00001.00

ESPECIALISTA /
ANALISTA DE
SISTEMA DE

INFORMAÇÃO

HORA /
HOMEM 3.200 4.895

 

b) Inclusão de itens no Anexo “Data Center”

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE

E – DATA CENTER

E4.1. ARMAZENAMENTO DE DADOS DE

14.024.00005.00 ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA – SAN GB/MÊS 220
 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. O valor decorrente do acréscimo de quantitativos e itens conforme Cláusula Primeira e de acordo
com o descrito na Proposta Comercial PA-SEGES-240102-1 - Versão 1.0, até o término da vigência do
Contrato nº 17/SEGES/2023 em 31/08/2024, é de R$ 382.166,30 (trezentos e oitenta e dois mil cento e
sessenta e seis reais e trinta centavos), correspondente ao acréscimo percentual de 24,98% (vinte e
quatro inteiros e noventa e oito centésimos por cento) sobre o valor total inicial atualizado do Contrato:

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
(R$)

QTDE
PERIODO

(MÊS)
TOTAL (R$)

A – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
369.001,50

10.050.00001.00
ESPECIALISTA /
ANALISTA DE SISTEMA
DE INFORMAÇÃO

HORA /
HOMEM

217,70 1.695 4,5 369.001,50

E – DATA CENTER
13.164,80

E4.1. ARMAZENAMENTO DE DADOS
13.164,80

14.024.00005.00
ARMAZENAMENTO DE
DADOS - BAIXA
PLATAFORMA – SAN

GB/MÊS 7,48 220 4,5 13.164,80

2.1.1. Em decorrência do acréscimo supramencionado, o valor total do Contrato passa de R$
1.530.027,88 (um milhão, quinhentos e trinta mil, vinte e sete reais e oitenta e oito centavos) para R$
1.912.194,18 (um milhão novecentos e doze mil cento e noventa e quatro reais e dezoito centavos).

2.2. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo onerarão a dotação nº
13.10.04.126.3024.2.171.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.0 do orçamento vigente, tendo sido emitida a Nota
de Empenho nº 52.081/2024, no valor de R$ 382.166,30 (trezentos e oitenta e dois mil cento e sessenta e
seis reais e trinta centavos), devendo o valor remanescente onerar dotação própria do exercício
subsequente, em respeito ao princípio da anualidade orçamentária.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICIDADE

29/04/2024, 13:28 SEI/PMSP - 101974327 - Termo de Aditamento do Contrato

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=108940521… 2/3



3.1. Este Termo Aditivo será publicado em extrato no Diário Oficial da Cidade de São Paulo. Além disso,
será divulgado na íntegra no Portal da Transparência, na Internet, de acordo com o disposto no art. 10,
§1º, inciso IV, do Decreto Municipal nº 53.623/2012, com as alterações promovidas pelo Decreto nº
54.779/2014, observando-se o disposto no Decreto nº 58.169/2018 e no Decreto nº 62.177/2023, se for
o caso.

3.2. Salvo por razões operacionais relacionadas à própria ausência de funcionalidade dos sistemas, o
Termo de Contrato deverá ser divulgado, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 17/SEGES/2023 que não tenham
sido, direta ou indiretamente, afetadas pelas novas condições aqui ajustadas.

 

E, por estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente instrumento, perante as testemunhas
abaixo, para que surtam todos os efeitos legais.

 

São Paulo/SP, datado e assinado eletronicamente.

Viviane de Cassia Boaretti Gonçalves
Gerente Substituto(a)
Em 25/04/2024, às 17:11.

Johann Nogueira Dantas
Diretor-Presidente
Em 25/04/2024, às 17:15.

Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 25/04/2024, às 17:19.

Marcela Cristina Arruda Nunes
Secretária Municipal de Gestão
Em 29/04/2024, às 10:28.

Victor Gomes Pellegrino
Testemunha
Em 29/04/2024, às 13:08.

Raquel Nascimento Santos
Testemunha
Em 29/04/2024, às 13:26.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 101974327 e o código CRC 02AC94A4.

Referência: Processo nº 6013.2023/0002287-1 SEI nº 101974327

29/04/2024, 13:28 SEI/PMSP - 101974327 - Termo de Aditamento do Contrato

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=108940521… 3/3


